EDITAL Nº 01, 05 DE ABRIL DE 2021.

REGRAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

A comissão científica da V Semana Acadêmica De Farmácia & III Simpósio De Análises Toxicológicas

Aplicadas as Ciências Forenses torna público o presente Edital de Nº 01/2021, que dispõe sobre as regras

de seleção dos trabalhos científicos para apresentação no evento supracitado, que ocorrerá no período de 9,

10 e 11 de Junho de 2021. Sugerimos ler atentamente as regras para submissão de trabalhos científicos.

1.INSCRIÇÃO                                                                                                                         .

1.1. As inscrições ocorrerão de forma on-line  , mediante depósito ou transferência para os dados a seguir:

 Agência: 0044-2,  Banco do Brasil,  Conta Corrente: 115.253-X , Beneficiado: DAVI PORTELA

BESSA ou Chave Pix: 05116498352. Para finalizar a inscrição será necessário o envio do comprovante de

depósito para o e-mail farmaciasemana@gmail.com ou pelo WhatsApp 86994555481, com o nome

completo do participante para confecção do certificado.

1.2. O comprovante de pagamento deverá ser no nome do participante, caso haja necessidade de terceiros

para realizar o pagamento, favor enviar um documento com foto para poder finalizar sua inscrição. Só

poderão submeter e apresentar trabalhos científicos aqueles que estiverem devidamente inscritos no evento.

2. DA SUBMISSÃO                                                                                                                .

2.1. A submissão dos trabalhos será feita por meio do envio resumos simples, a partir do dia 05 de ABRIL

DE 2021  até a data limite de 20 DE MAIO de 2021, e só poderá ser realizada, obrigatoriamente, após a

efetivação do pagamento da inscrição no evento. Trabalhos enviados após esta data não serão considerados.

2.2. Os resumos devem ser enviados para análise e seleção, por meio do e-mail:

trabalhos.semafar@gmail.com com o assunto “TCS (Eixo do trabalho): Título do trabalho – Nome do

autor apresentador.”, juntamente com o comprovante de pagamento.

Resumos enviados fora das regras e por outro e-mail não oficial, cd, pendrive ou outros, não serão

considerados pela comissão científica do evento

Ex: “TCS (6): Avaliação do índice glicêmico e da carga glicêmica das refeições oferecidas à pacientes

diabéticos em um Hospital Público na cidade de Teresina - Mariluz Fernandes Guliveer.

2.3. Cada resumo poderá ser submetido uma única vez, independentemente da categoria/área escolhida.

2.4. Os trabalhos deverão ser compostos por, no máximo, oito autores (incluindo o orientador). Cada

inscrito poderá submeter o máximo de 02 (dois) trabalhos e não há limites para trabalhos em coautoria.

2.5. A ordem de envio dos nomes dos autores será a mesma emitida no certificado. Ordem recomendada:

autor apresentador/principal, coautores e orientador.

2.6. Os componentes da comissão organizadora e da equipe de monitores poderão ser autores ou coautores

de trabalhos.

2.7 Todos os trabalhos científicos serão apresentados na Modalidade Banner Digital

2.8 Não será permitida a edição dos resumos enviados e  a adição ou retirada de nomes de autores do

trabalho , portanto é importante o autor revisar os dados do resumo antes de enviá-lo. O resumo deve estar

escrito conforme as instruções do item 3. Trabalhos fora da formatação especificada não serão considerados.

2.9 Será enviada a carta de aceite e recebimento do resumo via e-mail e após a aprovação do resumo, o

participante receberá um e-mail com orientações sobre como proceder para apresentação.

2.10 TODOS os trabalhos deverão ser obrigatoriamente enviados em dois arquivos: Resumo em Word

e PDF.

mailto:farmaciasemana@gmail.com
mailto:trabalhos.semafar@gmail.com

3. NORMAS PARA CONFECÇÃO DO RESUMO                                                            .

3.1. O resumo deverá ser categorizado de acordo com um dos eixos temáticos:

Eixo 01-  Assistência Farmacêutica, Saúde Pública e Acompanhamento Farmacoterapêutico

Eixo 02– Experiência em Farmácias Universitárias e/ou Farmácias Escola

Eixo 03 – Farmacologia e Produtos Naturais/Plantas Medicinais

Eixo 04 – Biotecnologia, Indústria e Tecnologia Farmacêutica

Eixo 05 – Análises Clínicas* e Análises Toxicológicas

Eixo 06 – Farmácia Magistral

Eixo 07 – Farmácia Clinica e Farmácia Hospitalar

Eixo 08 -  Vigilância Sanitária

Eixo 09 – Controle de Qualidade e  Epidemiologia

Eixo 10 - Ciências Forenses e Pericia Criminal
* Bioquímica; Imunologia, Hematologia; Citologia; Uroanalise; Parasitologia e Microbiologia

3.2.  Os trabalhos só poderão ser enviados em forma DE RESUMO SIMPLES (300 A 400 PALAVRAS),

nesta contagem não estão incluídos o título, os nomes dos autores, as afiliações, área temática, modalidade

de apresentação, e-mail, categoria, palavras-chave e nem as referências. Resumo Simples: Pesquisas

Científicas, Estudos de Caso, Trabalhos de Iniciação Científica, Projetos de Extensão ou Revisões

Sistemáticas, Trabalho de Conclusão de Disciplinas, Trabalho de Conclusão de Curso etc...

3.3. TEXTO DO RESUMO: Ser escrito em português,  conter título, autores e texto descrevendo o trabalho

 RESUMO SIMPLES:

 Deverá conter os topicos a seguir : Introdução ; Objetivo ; Metodologia ; Resultados/Discussão

ou análises; Conclusão; Palavras-chave (máximo de 05 cinco)*; Referências (máximo de 06 seis,

no formato da ABNT) *

 O texto deve ser escrito em fonte Arial, tamanho 12, espaçamento simples. O texto deverá ser

contínuo, sem parágrafos

 Título completo do trabalho (ARIAL, CAIXA ALTA, NEGRITO, FONTE: 12).

 Autores: Primeiro autor (1); Coautores (no máximo 7) - incluindo o orientador; Os nomes inseridos

devem ser completos (sem abreviações). (ARIAL, 11).

 Deve-se inserir juntamente aos autores a respectiva instituição de ensino/ entidade/ empresa, seguida

da sigla. (ARIAL, 11).
 *Não entram na contagem

ATENÇÃO: É necessário digitar os tópicos citados acima, seguido do conteúdo de cada um deles nas suas
respectivas ordem de texto.

3.4. Gráficos, tabelas e imagens não poderão ser incluídos devido à limitação de espaço. Para a análise e

seleção dos trabalhos, somente será considerada a parte textual do resumo. O uso de abreviaturas será

restrito àquelas já identificadas anteriormente por extenso no texto do resumo. Sendo permitido seu uso
apenas no Poster de Apresentação.

3.5. As PALAVRAS-CHAVE deverão ser selecionadas segundo os Descritores em Ciências da Saúde

(DeCS) na página http://decs.bvs.br/. As REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS consultadas deverão ser

citadas no corpo do resumo, no formato da ABNT. Os trabalhos que desobedecerem à regra serão
reprovados.

3.6.Todos os resumos de trabalhos relacionados à pesquisa envolvendo seres humanos deverão seguir as

determinações da Resolução Nº 196/96 do Conselho Nacional de Saúde (CNS).

4. SELEÇÃO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO TRABALHO........        ......       .....

4.1. A Comissão Científica do evento é formada por profissionais com elevada capacidade técnico-científica,

a qual será responsável pela avaliação dos trabalhos, de acordo com os seguintes critérios:

4.1.1. Título: adequação, clareza ao conteúdo do resumo.

4.1.2. Introdução: qualidade e adequação ao objetivo do trabalho.

4.1.3. Objetivo: clareza, pertinência e consecução.

4.1.4. Métodos: adequação e qualidade.

4.1.5. Resultados e Discussão: clareza, consistência, análise dos dados e alcance aos objetivos.

4.1.6. Conclusão: coerência em função dos objetivos e resultados.

4.1.7. Originalidade e Organização do texto.

4.1.8. Relevância: inovação e contribuição para área de conhecimento.

4.1.9. Qualidade da redação: ortografia e gramática.

4.2. Serão DESCLASSIFICADOS os trabalhos que NÃO obedecerem às normas gramaticais ou não

estiverem dentro das normas estabelecidas no modelo disponibilizado no site.

4.3. Os trabalhos selecionados serão divulgados através do site oficial do evento

http://www.farmaciasemana.wixsite.com.br/sintox, e todos os resumos que forem devidamente aprovados,

serão indexados aos Anais do evento. Apenas 30 trabalhos entre os aprovados serão selecionados para

apresentação oral .

5. APRESENTAÇÕES                                                                                                           .

5.1. O horário e sala de transmissão da apresentação serão informados após a divulgação dos trabalhos

aprovados. O apresentador do pôster obrigatoriamente deve ser um dos autores, estar inscrito no evento.

5.2. O apresentador terá, no máximo, 10 minutos para expor seu trabalho que será avaliado por um docente

designado pela comissão científica.

5.3. O título deverá ser exatamente o mesmo utilizado no resumo e ser escrito em letras maiúsculas. Abaixo

do título e com letras menores devem vir os nomes dos autores, das instituições envolvidas, da cidade e do

estado.

5.4. O Banner Digital deverá ter clareza: Utilizar o mínimo de texto e o máximo de figuras, tabelas e

recursos gráficos possíveis. Organizar as informações de modo que as ideias centrais do trabalho sejam

facilmente compreendidas.

5.5. O corpo do trabalho deverá conter os mesmos tópicos utilizados no processo de submissão. Estas

marcas devem estar legíveis e destacadas. Exemplo: "INTRODUÇÃO:" e "OBJETIVO:";

5.6. É vedada a manifestação dos demais autores e/ou orientadores antes, durante ou após a apresentação do

trabalho, ficando a cargo única e exclusivamente do apresentador esclarecer os questionamentos do

avaliador.

5.7. Importante seguir as regras expostas no modelo oficial no site do evento, neste apresenta todas as

regras de formatação, estrutura e conteúdo que deverão estar presentes no pôster. Ao Poster fora da

formatação será reduzida da nota final.

http://www.farmaciasemana.wixsite.com.br/sintox

6 . DO JULGAMENTO                                                                                                          .

6.1. O julgamento da apresentação é de inteira responsabilidade da Comissão Científica, segundo os critérios

abaixo:

 Postura/comportamento durante a apresentação.

 Objetividade e domínio na apresentação dos resultados.

 Uso adequado do tempo.

 Capacidade de expressão oral.

 Organização do conteúdo.

 Relação do resumo escrito com a apresentação oral.

 Formatação.

 Qualidade estética.

 Aspectos gráficos gerais.

 Linguagem adequada.

 Conhecimento teórico e prático.

6.2. O julgamento será realizado em fichas padronizadas, com pontuação para cada um dos itens de

avaliação. Em caso de empates, prevalecerá o trabalho com maior nota pela apresentação em relação à nota

atribuída ao resumo no momento da seleção.

6.3. Sob nenhuma circunstância serão reveladas as pontuações obtidas pelos trabalhos no momento da

seleção ou da apresentação, bem como não serão identificados seus avaliadores.

7. CERTIFICADOS DOS TRABALHOS APRESENTADOS                                           .

7.1. Os certificados de todos os trabalhos apresentados  serão entregues 15 dias após o termino do

evento.Caso haja urgência no envio antes do prazo , o autor principal deverá entrar em contato.

7.2. Será fornecido apenas UM certificado por trabalho, citando o nome do trabalho, a forma de

apresentação e o nome completo dos autores, de acordo com o resumo.

7.3. Na ausência de apresentação do trabalho para o avaliador, NÃO será emitido o certificado de

apresentação.

8. DA PREMIAÇÃO                                                                                                              .

8.1. Os três (03) melhores trabalhos serão divulgados na cerimônia de encerramento do evento estes

receberão premiação e certificados de Menção Honrosa comprovando a respectiva colocação e os resumos

serão destacados nos Anais do evento.

CONSIDERAÇÕES FINAIS                                                                                                 .

8.1. Os autores e orientadores dos trabalhos reconhecem e declaram, assumindo todas as responsabilidades

legais, de forma irrevogável e irretratável, que todas as informações fornecidas, bem como o conteúdo do

trabalho inscrito, são verdadeiras, próprias e originais.

8.2 Em caso de plágio de qualquer espécie, a SEMAFAR & SINTOX não responderá pelo ato do

participante, sendo este responsável por eventuais ônus ou danos a terceiros, respondendo integral e

exclusivamente, além de ser desclassificado do concurso e consequentemente perder o direito de concorrer

aos prêmios.

8.3. As comissões organizadora e científica são incontestavelmente soberanas nas suas decisões, inexistindo

a possibilidade de recursos ou manifestações de qualquer espécie neste processo.

8.4. Os casos omissos deste processo serão analisados pela Comissão Organizadora.

Comissão Científica

MODELO DO RESUMO SIMPLES

O PROFISSIONAL FARMACÊUTICO DIANTE ERROS NA PRESCRIÇÃO DE
ANTIBIÓTICOS: UMA REVISÃO BIBLIOGRAFICA

Nome completo do Apresentador 1; Nome completo do co-autor 2; Nome

completo do co-autor 3; (...).

1-Graduando de Farmácia pelo Universidade Federal do Piauí (UFPI); 2-

Graduanda de Biomedicina pela Faculdade Integral Diferencial(FACID-WYDEN);

3- Farmacêutico pela Faculdade Mauricio de Nassau (UNINASSAU); (...)

INTRODUÇÃO: Atualmente os erros de prescrição, tem se tornado um grave

problema na utilização de medicamentos, principalmente no uso de

antimicrobianos, a frente deste grave problema destaca-se a importância do

farmacêutico na prevenção desses erros minimizando o impacto que estes

erros podem trazer para a população e para a saúde pública. OBJETIVO :

presente estudo tem como objetivo apresentar uma revisão da literatura, com a

finalidade reunir o conhecimento científico já produzido sobre os aspectos do

farmacêutico enquanto promotor de saúde no uso racional dos antibióticos

METODOLOGIA : Trata-se de uma revisão bibliográfica realizada nas bases de

dados SCIELO, LILAC e MEDLINE Para a busca dos artigos foram usadas

palavras-chaves em português, inglês e espanhol: antibacterianos; atenção

farmacêutica; uso de medicamentos, prescrição. Foram incluídas pesquisas que

abordassem os aspectos do farmacêutico enquanto promotor de saúde no uso

racional dos antibióticos, publicadas em inglês, português ou espanhol; em

formato de artigos, revisões, dissertações e teses no período de 1998 a 2018.

RESULTADOS E DISCUSSÃO: Segundo as pesquisas estudadas, o

farmacêutico além de conhecimentos é fundamental ter atitudes e habilidades

que possibilitam agregar-se à equipe de saúde e contribuir para a melhoria da

qualidade de vida, em especial no que se refere à melhora da farmacoterapia

em antibióticos. CONCLUSÃO : Esta revisão por tanto responde ao problema

da pesquisa, e alcança o objetivo,  pois segundo os autores é fundamental o

papel do farmacêutico na dispensação de antibióticos no sentido de prevenir o

uso inadequado deste fármaco advindo de prescrições inadequado as e

prevenindo também o surgimento da resistência bacteriana que só aumenta

com o uso inadequado desse medicamento trazendo sérios problemas à

população.

Palavras-Chave: antibacterianos; atenção farmacêutica; uso de medicamentos,

prescrição.

Referencias:
GENNARO AR. A Ciência e a Prática da Farmácia. Guanabara Koogan V. 3 N.
20 Rio de Janeiro 2004.

FRANÇA FB, COSTA AC. Perfil farmacoterapêutico de pacientes em uso de
antimicrobianos em hospital privado, em Fortaleza - CE. RBPS 2006;
19(4):224-228.